Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Ústav primární a preprimární edukace

Vztahy a spolupráce mezi mateřskou

školou a rodiči

Diplomová práce

Autor: Bc. Zuzana Dvořáková

Studijní program: N7531 Předškolní a mimoškolní pedagogika

Studijní obor: Pedagogika předškolního věku

Vedoucí práce: PhDr. Yveta Pecháčková, Ph.D.

Hradec Králové 2014

Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Zadání diplomové práce

Autor: Bc. Zuzana Dvořáková

Studijní program: N7531 – Předškolní a mimoškolní pedagogika

Studijní obor: Pedagogika předškolního věku

Název závěrečné práce:
Vztahy a spolupráce mezi mateřskou školou a
rodiči

Název závěrečné práce AJ:
Relations and cooperation between kindergarten and
parents

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Diplomová práce bude zaměřena na spolupráci a vztah rodičů vůči mateřské škole a
naopak. Bude se zabývat problematikou ve spolupráci obou stran. Budou zde porovnány
mateřské školy s výbornou a špatně fungující kooperací. Na základě zjištěných
poznatků budou vyhodnoceny příčiny nefungujícího vztahu, z toho bude následně
vycházet případné doporučení. V teoretické části bude zmíněna ideální spolupráce,
překážky, podpůrné prostředky mezi oběma partnery. Uveden bude také rozdíl mezi
velkými a menšími mateřskými školami - typu městská a vesnická, soukromá, státní
apod. Ke zjišťování vztahu mezi rodiči a mateřskou školou bude využito dotazníků, pro
obě strany. Pro upřesnění a dokreslení stavu bude prováděn rozhovor s ředitelkou
mateřské školy, kde bude průzkum vykonáván.

Garantující pracoviště:
Ústav primární a preprimární edukace,
Pedagogická fakulta

Vedoucí práce: PhDr. Yveta Pecháčková, Ph.D.

Konzultant:

Oponent: PhDr. Vladimír Václavík, Ph.D.

Datum zadání závěrečné práce: 26. 2. 2013

Datum odevzdání závěrečné práce:

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala (pod vedením vedoucí práce)

samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 15.12 2014

Poděkování

Děkuji PhDr. Yvetě Pecháčkové, Ph.D. za praktické rady a odborné vedení během

vypracovávání diplomové práce. Dále děkuji pedagogům a rodičům, kteří se zapojili

do výzkumu.

ANOTACE

DVOŘÁKOVÁ, Zuzana (2014). Vztahy a spolupráce mezi mateřskou školou a rodiči.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové. 85 s.

Diplomová práce.

Diplomová práce poskytuje pohled na současné vnímání spolupráce mezi pedagogy

mateřských škol a rodičů. Dále poodkrývá jejich uvažování na budoucí předškolní

vzdělávání. Práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je

charakterizovaná spolupráce mezi rodiči a MŠ, uvedeny jsou nejčastější formy

spolupráce a komunikace, komunikace obecně, osobnost rodičů, osobnost učitelů,

zmíněno je klima mateřské školy a část je věnována problematice možných konfliktů a

nedorozumění. Praktická část práce prezentuje výzkumné šetření, jež zpracovává

odpovědi respondentů, kteří odpovídali prostřednictvím dotazníků. Respondenty byli

rodiče a pracovníci mateřských škol.

Klíčová slova: spolupráce, komunikace, rodiče, mateřská škola

ANNOTATION

DVOŘÁKOVÁ, Zuzana (2014). Relations and cooperation between kindergarten and

parents. Hradec Králové: Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové. 85 pp.

Diploma Dissertation Degree Thesis.

This thesis focuses on current perceptions of cooperation between teachers of

kindergarten and parents. It also points to the future consideration of preschool

education. The work is divided into theoretical and practical part. The theoretical part is

characterized by cooperation between parents and kindergarten, there is also the most

common forms of cooperation and communication, communication in general, parents

personality, teacher’s personality. There is mentioned the climate at kindergarten and

one part is devoted to the issue of potential conflicts and misunderstandings. The

practical part presents the research where the respondents answer questions from

questionnaire. The respondents are parents and teachers of kindergartens.

Keywords: cooperation, communication, parents, kindergarten
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ÚVOD

Narození dítěte do rodiny je radostnou událostí. O dítě se aktivně zajímají nejen rodiče,

ale i další členové rodiny. Dítě je středem zájmu a na utváření osobnosti dítěte se tedy

podílí několik osob blízké rodiny. Po nějakém čase ovšem nastává okamžik, kdy dítě

dovrší věku tří let a rodiče se rozhodnou umístit jej do mateřské školy. Důvodem může

být návrat matky či otce do zaměstnání po rodičovské dovolené či zájem zapojit dítě

do další sociální skupiny. Dítě, které bylo zvyklé hlavně na svou rodinu, či známé

osoby, se dostává do prostředí, kde je několik hodin bez přítomnosti osoby jemu

nejbližší – zpravidla matky. Začátky v MŠ nejsou těžké jenom pro děti, ale i pro jejich

rodiče. I pro ně může být tento moment první zkušeností, kdy se o dítě „dělí“ s další

osobou. Tou další osobou je učitelka. Postupem času se učitelka stává dalším důležitým

člověkem v životě dítěte. To v mateřské škole tráví velkou část svého času, a tak

i přirozeně získává nové poznatky nejen vědomostní, ale i nové vzorce chování, a může

narazit na odlišný způsob dorozumívání, než na jaký je zvyklý z domova. Tento rozpor

mezi chováním rodiny a mateřské školy může mít na dítě neblahý dopad. K tomu, aby

situace nedospěla právě do bodu, kdy je dítě rozpolceno mezi dva tábory, napomáhá

úzká spolupráce mezi rodinou a mateřskou školou.

V mateřské škole se pohybují vzdělaní pedagogové, kteří by měli být profesionály jak

v oblasti předškolní pedagogiky, tak v oblasti komunikace. Také by měli být dobrými

manažery a i jejich osobnost by měla napomáhat dobré spolupráci s rodinou. Osobnost a

komunikativnost učitelky může rodičům pomoci vyvrátit pochyby, které při „sdílení“

dítěte mohou pocítit. V momentě, kdy rodiče získají pocit jistoty, že jejich dítě je

v dobrých rukách, přijmou učitele jako svého partnera, nikoliv soupeře či protivníka.

Dítě se tak stále pohybuje ve vyrovnaném prostředí, což působí velmi pozitivně na jeho

vývoj.

Během svého studia jsme v rámci různých seminářů a praxí narazili právě na téma spo-

lupráce s rodiči. Ve většině případů byla tato spolupráce negativně hodnocena. Často

byla zmiňována neochota rodičů a zpravidla se těžko nacházelo vhodné řešení této situ-

ace. V současné době mohou rodiče vnímat MŠ více jako službu. Je to pravděpodobně

způsobeno tím, že současná ekonomická situace nutí oba rodiče nastoupit

do zaměstnání. MŠ by pro ně nemusela být ani vzdělávací instituce, ale především
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místo, kam je možné děti po dobu výkonu zaměstnání umístit. Proto také nemusí cítit

potřebu více s MŠ spolupracovat. V rámci studia jsem získávala názory spíše

z mateřských škol - od pedagogů. O této problematice jsem hovořila i s přáteli, kteří

mají své děti umístěné v MŠ, a získala jsem dojem, že situace zase tak vážná není.

Z toho důvodu jsem se rozhodla věnovat tématu spolupráce mezi mateřskými školami a

rodiči.

Hlavním cílem této diplomové práce je získat pohled na současné vnímání spolupráce

ze strany pedagogických pracovníků a ze strany rodičů. Práce nabízí a porovnává

pohledy zúčastněných stran

Základem pro výzkumné šetření je teoretická část, kde je charakterizovaná spolupráce

mezi rodiči a MŠ, uvedeny jsou nejčastější formy spolupráce a komunikace.

Komunikaci je věnovaná i jedna z kapitol, protože bez komunikace nelze spolupracovat.

Účastní se jí vždy minimálně dvě strany, v tomto případně rodiče a pracovníci MŠ.

Způsob, jakým tito lidé komunikují, ovlivňuje i jejich osobnost, proto i osobnosti jsou

věnovány dvě kapitoly. První kapitola obecněji hovoří o osobnosti rodičů a druhá

o osobnosti učitelů. Na vztahy a spolupráci dále působí i klima a prostředí mateřské


[…]


„Zákonní zástupci dětí si stěžují na špatnou informovanost ze strany školy (nedostatek

konzultací), ochotu, přímost, objektivitu, málo času, porozumění. Dle bližšího popisu

pedagogů je největší obtíží v oblasti komunikace nezájem, neochota a arogance

ze strany rodiče (29 odpovědí), dále nepřijetí kritiky dítěte (24 odpovědí), střet názorů

(12 odpovědí). V menší míře uváděli nedostatek času a vysoký počet dětí
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na třídách.“ (Fryštacká, 2013, s. 78) Podobné zjištění se objevilo i v mé práci. Rodiče

uvedli, že učitelky v MŠ nejsou ochotné komunikovat, či se nesnaží porozumět. Zaujala

mě odpověď pedagogů – nepřijetí kritiky dítěte. Ta může být častým důvodem ke

konfliktu mezi rodiči a MŠ. Ve své práci se táži pedagogů, zda ke konfliktům dochází,

ale nebylo již zjišťováno, z jakého důvody tyto konflikty vznikají. Tato otázka by jistě

ještě lépe vykreslila vztah rodičů k MŠ a naopak.
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ZÁVĚR

Pro dobrý, zdravý a harmonický vývoj dítěte je třeba, aby rodiče i mateřská škola spolu-

pracovali. Cílem této práce bylo zjistit, jak na současnou spolupráci pohlíží rodiče

a pedagogičtí pracovníci. Oběma stranám byl předložen dotazník mapující jejich pohled

na tuto problematiku. Otázky byly oběma stranám pokládány podobně, aby bylo možné

je následně vyhodnotit. Protože mým zájmem bylo získat respondenty z různých oblastí

České republiky, byly dotazníky šířeny hlavně elektronickou formou. Tištěné formy

dotazníků by byly vhodnější především pro rodiče, protože ty bylo možné kontaktovat

pouze prostřednictvím škol nebo sociálních sítí. Domnívám se, že mateřské školy dotaz-

níky mezi rodiče příliš nešířily. Usuzuji z toho, že po obeslání jednotlivých mateřských

škol e-mailem s prosbou o poskytnutí dotazníků rodičům, nebyly zaznamenány téměř

žádné odpovědi.

Ze získaných dat mohu vyvodit výsledek, že přestože současný stav této spolupráce

není úplně na nejvyšší úrovni, obě strany mají o dobrou úroveň zájem. Jako nejhlavnější

problém spatřuji nedostatek komunikace mezi oběma stranami, a to právě proto, že jak

rodiče, tak i MŠ v dotazníku uvedli, že o spolupráci stojí, ale současný stav ještě

neodpovídá jejich ideálním představám. Vzhledem k nízkému počtu oslovených

respondentům nelze ovšem výsledky tohoto výzkumného šetření zevšeobecňovat.

Někteří rodiče vnímají mateřské školy jako službu, která jim pomáhá v době, kdy jsou

v zaměstnání, nikoliv jako partnera ve výchově jejich dětí. V tomto případě by byla

vhodná další větší prezentace práce mateřských škol. Pro rodiče by byl jistě zajímavý

zážitek, kdyby v mateřské škole byli nějaký den na podobné praxi, kterou vykonávají

studenti středních i vysokých škol. Řada z nich nemá jistě představu o tom, jak náročné

jsou některé dny a jaký je při velkém počtu dětí „frmol“. Někdy můžou dojít k mylnému

dojmu, že o jejich děti není dobře postaráno, protože ty mají obrácené tepláky či ještě

špinavé tričko od oběda. Kdo má v praxi alespoň malé zkušenosti může potvrdit, že ta-

kovéto drobnosti se občas přehlédnou nebo nejsou v časově náročném sledu událostí

(např. po obědě) rychle napravitelné. Mateřské školy umožňují rodičům být přítomni

ve třídě během adaptačního období dítěte, ale pokud by měli zájem nahlédnout více

do běžného dne v MŠ, učitelé by jim měli doporučit dobu, kdy jsou všechny děti

adaptované.
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Z druhé strany mohou učitelky chybovat v tom, že podlehnou předsudkům či špatnému

prvnímu dojmu o rodičích. Někteří rodiče se s mateřskou školou poprvé seznamují

a mohou mít mylná očekávání či představy, jak tato instituce funguje. Mohou cítit při

komunikaci ostych, a tak jejich chování může na okolí působit nepřístupně. Pedagogové

by s tímto měli počítat a měli by umět včas odhadnout situaci, kdy je rodičům potřeba

více pomoci. Tématu osobnosti rodičů je věnována jedna z kapitol.

K tomu, aby spolupráce dobře fungovala, je potřeba zájmu obou stran. Učitelé by měli

mít již tolik zkušeností, aby dokázali včas rozlišit a rozpoznat s jakým typem rodiče ho-

voří a zvolit tak vhodný přístup. To je i principem partnerského vztahu, který by měl být

na mateřských školách uplatňován.

Tato diplomová práce může být pro mateřské školy prvním impulzem k tomu, aby třeba

jen trochu změnily způsob komunikace s rodiči, a to především v těch MŠ, kde se

spoluprací nejsou příliš spokojeni. Jak již bylo zmíněno, rodiče o spolupráci zájem mají,

chtějí se podílet na vzdělávání jejich dětí a mají zájem o to, co jejich děti v mateřských

školách zažívají (a lze předpokládat, že to chtějí zažívat taktéž, společně s dětmi). Stejně

tak i rodiče, kteří si přečtou tuto práci, si mohou uvědomit, že předškolní vzdělávání je

velmi složitý systém a že stejně jako oni, tak i pedagogové mají velký zájem na tom,

aby s rodiči spolupracovali.

Znalost těchto faktů je podle mého názoru nejzákladnějším kamenem v budování vzá-

jemné důvěry, která by měla vyústit v přirozenou úzkou spolupráci, a to bez ohledu

na velikost či prostředí MŠ.
