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Předložená diplomová práce teoreticko - empirického charakteru má rozsah 79 stran textu a 6 stran
příloh (splněn požadavek na rozsah práce). Zabývá se aktuální tématikou vztahů rodičů s mateřskou
školou a jejich vzájemnou spoluprací. Z hlediska potřeby rozšiřování předškolního vzdělávání je
zvolené téma účelné. V úvodu (str. 9) si autorka klade za hlavní cíl „získat pohled na současné
vnímání spolupráce ze strany pedagogických pracovníků a ze strany rodičů“.

Práce je rozdělena do 12 kapitol. Teoretické kapitoly jsou věnované obecné problematice
spolupráce mezi rodiči a MŠ. Jsou uvedeny i dokumenty, v nichž se o spolupráci hovoří (zejména
RVP PV) a jsou blíže popsány jednotlivé formy spolupráce (kapitola 3). Jedná se o třídní schůzky,
společné akce, různé formy informování rodičů aj. Je otázkou, zda problematika komunikace (7 stran
textu) měla být spojena v jedné kapitole se záležitostmi spolupráce (půl strany). Rozsah podkapitol
neodpovídá zadání DP, které je zaměřeno především na vztahy s rodiči a spolupráci.

Kapitola 5 je věnována osobnosti rodiče, kapitola 6 osobnosti učitele. Škoda, že se autorka více
nevěnovala „setkání osobností“ - rodiče a učitelky, protože tam může být klíč k problémům
spolupráce rodiny a školy. Dále se nedomnívám, že typologie učitelů uvedené na straně 30 můžeme
v dnešní době považovat za překonané. Školní klima (kapitola 7) má na spolupráci s rodinou
nepochybně značný vliv. Zde se však autorka dle mého názoru chybně přiklání k dichotomickému
dělení vztahu MŠ s rodinou na vztah partnerský nebo klientský. Například placení školného nijak
nevylučuje vztah partnerský. Charakteristika klientského vztahu není dostatečná, přitom se k němu
vztahuje předpoklad P 3 i otázky v dotaznících.

Kapitola 8 se zabývá konflikty a problémovými situacemi. Pouze u některých příkladů jsou
vysvětlení a správná reakce učitelky. Co však má být chápáno pod situací „dítě a jeho logika,
fantazie“? Použité zdroje pro zpracování teoretické části jsou dostatečné, seznam použité literatury
obsahuje 36 položek včetně cizojazyčných.

Cílem empirické části DP bylo získat pohled na současné vnímání spolupráce ze strany
pedagogických pracovníků a ze strany rodičů. Jsou položeny 2 výzkumné otázky a je formulováno 8
předpokladů. Pokud cílem DP mělo být porovnání pohledů na spolupráci, měly být předpoklady
pokud možno identické. Nepřesné je definování „většiny“ v předpokladu P 4. Do předpokladů také
nelze uvádět zjištěné závěry, k nimž se dojde v následném průzkumu (P 8). K ověření předpokladů
byly použity dotazníky vlastní konstrukce (příloha A, B). Dotazníky obsahují 18 a 19 otázek.
Odpovídalo 83 respondentů rodičů, od pracovníků MŠ bylo shromážděno 106 dotazníků. Údaje o
charakteru MŠ (krom počtu tříd - dětí) nejsou uvedeny. Výsledky průzkumu jsou v kapitole 11
znázorněné graficky a doprovázené komentářem. Porovnání odpovědí rodičů a pracovníků MŠ
(kapitola 11.3) poskytuje odpovědi na základní otázky položené v úvodu. Některé odpovědi jsou však
nejasné - např. k poklesu porodnosti nelze konstatovat, že „bude důležité udržet vysoký počet dětí
v MŠ, jelikož děti nebudou“ (s. 67). Protože některé z otázek nebyly položeny nejlépe (viz s. 72),
utrpělo tím i shrnutí výsledků. Rovněž nebyly porovnány MŠ s výbornou a špatně fungující kooperací
(viz zadání DP).

Celkově lze hodnotit předloženou DP jako účelný pokus zjistit některé problémy týkající se
vzájemných vztahů a spolupráce mezi mateřskou školou a rodiči. Tím byl cíl diplomové práce splněn.

Z formálního hlediska mám připomínku k neuvedení čísel otázek v dotaznících, což značně
zhoršuje orientaci v předložených výsledcích. Dále k několika neodstraněným chybám - překlepům:

str. 28 pedutologie - pedeutologie, str. 40 můžu - mužů, str. 67 nevhodně zvolené slovo lukrativní,
str. 72 jsme - jsem aj.

Otázky k obhajobě: Jak autorka chápe pojem „klientský vztah“ - znaky pozitivní, negativní? Bylo
možné jinak označit vztah MŠ s rodinou, který není partnerský?

Diplomová práce splňuje požadované náležitosti, doporučuji přijmout ji k obhajobě.
Navrhuji hodnocení

V Hradci Králové dne 5. 1. 2015 PhDr. Vladimír Václavík, Ph.D.